
 

25.10.2019 14:14:18 Z:\!ГОСВЕБ\2019\10\Redum2019-290.doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА                        

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПЯТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  
 25.10.2019  №  290 

пгт Даровской  

О внесении изменений в решение Даровской районной Думы 

Даровского района Кировской области от 29.11.2013 № 298 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 

21 Устава муниципального образования Даровской муниципальный район 

Кировской области Даровская районная Дума Даровского района Кировской 

области РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение о бюджетном процессе и межбюджетных от-

ношениях  в муниципальном образовании Даровской муниципальный район 

Кировской области (далее - Положение), утвержденное решением Даровской 

районной Думы Даровского района Кировской области от 29.11.2013 № 298 

«Об утверждении Положения о бюджетном процессе и межбюджетных от-

ношениях в муниципальном образовании Даровской муниципальный район 

Кировской области», следующие изменения: 

1.1. В разделе 1 Положения: 

1.1.1. В главе 4: 

1.1.1.1. В статье 15: 

1.1.1.1.1. Дополнить пунктом 11.1 следующего содержания: 

«11.1) устанавливает в соответствии с федеральными законами и зако-

нами Кировской области нормативы отчислений доходов в бюджеты город-

ского и сельских поселений от отдельных неналоговых доходов, подлежащих 

зачислению в районный бюджет;». 

 1.1.1.1.2. В пункте 24 слова «муниципальных заимствований» заменить 



 

 

 25.10.2019 14:14:18 Z:\!ГОСВЕБ\2019\10\Redum2019-290.doc 

 

2 

словами «муниципальных внутренних заимствований». 

1.1.1.1.3. Дополнить пунктами 25 - 27 следующего содержания: 

  «25) устанавливает цели, порядок и условия предоставления межбюд-

жетных трансфертов из районного бюджета, источником финансового обес-

печения которых являются субсидии, субвенции и иные межбюджетные 

трансферты, имеющие целевое назначение, из областного бюджета, в соот-

ветствии с законами и (или) иными нормативными правовыми актами Киров-

ской области; 

26) устанавливает случаи и порядок предоставления субсидий бюдже-

там городского и сельских поселений из районного бюджета в целях софи-

нансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении пол-

номочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного 

значения;  

27) устанавливает порядок заключения соглашений между администра-

цией района и администрациями городского, сельских поселений о предо-

ставлении субсидий;». 

1.1.1.1.4. Пункт 25 считать соответственно пунктом 28. 

1.1.1.2. В статье 16:  

1.1.1.2.1. Пункт 13.1 изложить в следующей редакции: 

«13.1) осуществляет муниципальные внутренние заимствования от 

имени муниципального района;». 

1.1.1.2.2. Дополнить пунктами 13.2, 13.3 следующего содержания: 

«13.2) утверждает основные направления муниципальной долговой по-

литики муниципального района на очередной финансовый год и плановый 

период; 

 13.3) утверждает и реализует план восстановления платежеспособно-

сти муниципального района, в случае отнесения муниципального района к 

группе заемщиков с низким уровнем долговой устойчивости;». 

1.1.1.2.3. Пункт 31 признать утратившим силу. 



 

 

 25.10.2019 14:14:18 Z:\!ГОСВЕБ\2019\10\Redum2019-290.doc 

 

3 

1.1.1.2.4. Пункт 32 признать утратившим силу. 

1.1.1.2.5. Дополнить пунктами 40 - 42 следующего содержания: 

«40) заключает с министерством финансов Кировской области  согла-

шения, предусматривающие меры по социально-экономическому развитию и 

оздоровлению муниципальных финансов муниципального района при усло-

вии получения муниципальным районом дотации на выравнивание бюджет-

ной обеспеченности из областного бюджета, и (или) доходов по заменяющим 

указанные дотации дополнительным нормативам отчислений от налога на 

доходы физических лиц; 

41) заключает соглашения о предоставлении субсидий из районного 

бюджета бюджетам поселений; 

42) устанавливает порядок, сроки заключения соглашений и требования 

к соглашениям, предусматривающим меры по социально-экономическому 

развитию и оздоровлению муниципальных финансов поселений, заключае-

мым финансовым управлением с главами администраций поселений, полу-

чающих дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из 

районного бюджета;». 

1.1.1.2.6. Дополнить пунктом 43 следующего содержания: 

«43) устанавливает правила (основания, условия и порядок) реструкту-

ризации денежных обязательств (задолженности по денежным обязатель-

ствам перед муниципальным районом;». 

1.1.1.2.7. Пункт 40 считать соответственно пунктом 44. 

1.1.1.3. В статье 17: 

1.1.1.3.1. Дополнить пунктом 10.1 следующего содержания: 

«10.1) вносит изменения в сводную бюджетную роспись районного 

бюджета и лимиты бюджетных обязательств для главных распорядителей 

средств районного бюджета;». 

1.1.1.3.2. Пункт 14  изложить в следующей редакции: 

«14) устанавливает состав и сроки представления главными распоряди-



 

 

 25.10.2019 14:14:18 Z:\!ГОСВЕБ\2019\10\Redum2019-290.doc 

 

4 

телями средств районного бюджета, главными администраторами доходов 

районного бюджета, главными администраторами источников финансирова-

ния дефицита районного бюджета (главными администраторами средств рай-

онного бюджета) сведений необходимых для составления и ведения кассово-

го плана;». 

1.1.1.3.3. Дополнить пунктами 26.1, 26.2 следующего содержания: 

«26.1) устанавливает правила (основания, условия и порядок) списания 

и восстановления в учете задолженности по денежным обязательствам перед 

муниципальным районом; 

26.2) осуществляет учет денежных обязательств (задолженности по де-

нежным обязательствам) перед муниципальным районом и сделок, обеспечи-

вающих исполнение таких обязательств, а также реализует права требования 

по указанным обязательствам и сделкам;». 

1.1.1.3.4. Дополнить пунктом 32.1 следующего содержания: 

«32.1) направляет в министерство финансов Кировской области  про-

грамму муниципальных внутренних заимствований, муниципальных гаран-

тий муниципального района на очередной финансовый год и плановый пери-

од, а также изменения в указанные программы в случае отнесения муници-

пального района к группе заемщиков со средним и низким уровнем долговой 

устойчивости;». 

1.1.1.3.5. Пункт 40 изложить в следующей редакции: 

«40) устанавливает порядок учета и хранения исполнительных доку-

ментов, решений налоговых органов и документов, связанных с их исполне-

нием;». 

1.1.1.3.6. Пункт 40.1 признать утратившим силу. 

1.1.1.3.7. Пункты 44.1, 44.2 изложить в новой редакции: 

«44.1) осуществляет внутренний финансовый аудит, направленный на 

оценку исполнения бюджетных полномочий самим финансовым управлени-

ем; 



 

 

 25.10.2019 14:14:18 Z:\!ГОСВЕБ\2019\10\Redum2019-290.doc 

 

5 

44.2) издает приказ, обеспечивающий осуществление финансовым 

управлением внутреннего финансового аудита с соблюдением федеральных 

стандартов внутреннего финансового аудита;». 

1.1.1.3.8. Дополнить пунктом 44.3 следующего содержания: 

«44.3) утверждает порядок проведения мониторинга и проводит мони-

торинг качества финансового менеджмента главных администраторов 

средств районного бюджета;». 

1.1.1.3.9. Пункт 45 изложить в следующей редакции: 

«45) принимает решения о применении бюджетных мер принуждения, 

решения об изменении (отмене) указанных решений или решения об отказе в 

применении бюджетных мер принуждения;». 

1.1.1.3.10. Дополнить пунктом 45.1 следующего содержания: 

«45.1) направляет решения о применении бюджетных мер принужде-

ния, решения об изменении (отмене) указанных решений Федеральному каз-

начейству, копии соответствующих решений – органам муниципального фи-

нансового контроля и объектам контроля, указанным в решениях о примене-

нии бюджетных мер принуждения;». 

1.1.1.3.11. Пункт 46 изложить в следующей редакции: 

«46) устанавливает порядок исполнения решения о применении бюд-

жетных мер принуждения, предусмотренных главой 30 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, решения об изменении (отмене) указанного реше-

ния;». 

1.1.1.3.12. Пункт 51 признать утратившим силу. 

1.1.1.3.13. В пункте 52.1 слова «муниципальных заимствований» заме-

нить словами «муниципальных внутренних заимствований». 

1.1.1.3.14. Дополнить пунктом 60 следующего содержания: 

  «60)  заключает  с главами администраций поселений, получающих до-

тации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного 

бюджета соглашения, которыми предусматриваются меры по социально-



 

 

 25.10.2019 14:14:18 Z:\!ГОСВЕБ\2019\10\Redum2019-290.doc 

 

6 

экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов посе-

лений;». 

  1.1.1.3.15. Пункт 60 считать соответственно пунктом 61. 

1.1.1.4. В части 1 статьи 18: 

1.1.1.4.1. В  пункте 1 слова «и соответствующие изменения в нее» ис-

ключить. 

1.1.1.4.2.  В пункте 2 слова «и соответствующие изменения в них» ис-

ключить. 

1.1.1.5. В статье 19: 

1.1.1.5.1. В части 1: 

1.1.1.5.1.1. Пункт  5 изложить в следующей редакции: 

«5)  утверждает порядок проведения мониторинга и проводит монито-

ринг качества финансового менеджмента администраторов доходов районно-

го бюджета;». 

1.1.1.5.1.2. Пункт  9 изложить в следующей редакции: 

«9) представляет информацию и документы, запрашиваемые Федераль-

ным казначейством в целях осуществления полномочия по проведению ана-

лиза осуществления главными администраторами бюджетных средств внут-

реннего финансового аудита;». 

1.1.1.5.2. Пункт 7  части 2  признать утратившим силу. 

1.1.1.5.3. Часть 3 изложить в следующей редакции: 

  «3. Главный администратор (администратор) доходов районного бюд-

жета осуществляет на основе функциональной независимости внутренний 

финансовый аудит в целях: 

 1) оценки надежности внутреннего процесса главного администратора 

(администратора)  доходов районного бюджета, осуществляемого в целях со-

блюдения установленных правовыми актами, регулирующими бюджетные 

правоотношения, требований к исполнению своих бюджетных полномочий 



 

 

 25.10.2019 14:14:18 Z:\!ГОСВЕБ\2019\10\Redum2019-290.doc 

 

7 

(далее - внутренний финансовый контроль), и подготовки предложений об 

организации внутреннего финансового контроля; 

2) подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия 

порядка ведения бюджетного учета единой методологии бюджетного учета, 

составления, представления и утверждения бюджетной отчетности, установ-

ленной Министерством финансов Российской Федерации, а также ведом-

ственным (внутренним) актам, принятым в соответствии с пунктом 5 статьи 

264.1 БК РФ; 

3) повышения качества финансового менеджмента. 

Главный администратор (администратор) доходов районного бюджета 

издает ведомственные (внутренние) акты, обеспечивающие осуществление 

внутреннего финансового аудита с соблюдением федеральных стандартов 

внутреннего финансового аудита.». 

1.1.1.6. В статье 20: 

1.1.1.6.1. В части 1: 

1.1.1.6.1.1.  Пункты 12, 12.1 изложить в следующей редакции: 

«12)  утверждает порядок проведения мониторинга и проводит монито-

ринг качества финансового менеджмента распорядителей средств районного 

бюджета; 

12.1) представляет информацию и документы, запрашиваемые Феде-

ральным казначейством в целях осуществления полномочия по проведению 

анализа осуществления главными администраторами бюджетных средств 

внутреннего финансового аудита;». 

1.1.1.6.1.2.  Пункт 12.2 признать утратившим силу. 

1.1.1.6.2. Пункт 5 части 2 признать утратившими силу.  

1.1.1.6.3. Часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Главный распорядитель (распорядитель) средств районного бюджета 

осуществляет на основе функциональной независимости внутренний финан-

совый аудит в целях: 

consultantplus://offline/ref=2BC18E2F7A1A52CF59274E1BAF25DD81FA7BAEAC8C035D4BC0FAE577ABD966665DBE12D5292007C468C920932A28A7C417A6EEF49776Y6XBI
consultantplus://offline/ref=2BC18E2F7A1A52CF59274E1BAF25DD81FA7BAEAC8C035D4BC0FAE577ABD966665DBE12D5292007C468C920932A28A7C417A6EEF49776Y6XBI


 

 

 25.10.2019 14:14:18 Z:\!ГОСВЕБ\2019\10\Redum2019-290.doc 

 

8 

 1) оценки надежности внутреннего процесса главного  распорядителя 

(распорядителя) средств районного бюджета, осуществляемого в целях со-

блюдения установленных правовыми актами, регулирующими бюджетные 

правоотношения, требований к исполнению своих бюджетных полномочий 

(далее - внутренний финансовый контроль), и подготовки предложений об 

организации внутреннего финансового контроля; 

2) подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия 

порядка ведения бюджетного учета единой методологии бюджетного учета, 

составления, представления и утверждения бюджетной отчетности, установ-

ленной Министерством финансов Российской Федерации, а также ведом-

ственным (внутренним) актам, принятым в соответствии с пунктом 5 статьи 

264.1 БК РФ; 

3) повышения качества финансового менеджмента. 

Главный распорядитель (распорядитель) средств районного бюджета из-

дает ведомственные (внутренние) акты, обеспечивающие осуществление 

внутреннего финансового аудита с соблюдением федеральных стандартов 

внутреннего финансового аудита.». 

1.1.1.6.4. Часть 3.1 признать утратившей силу. 

1.1.1.7. В статье 21: 

1.1.1.7.1. В части 1: 

1.1.1.7.1.1. Пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5)  утверждает порядок проведения мониторинга и проводит монито-

ринг качества финансового менеджмента администраторов источников фи-

нансирования дефицита районного бюджета;». 

1.1.1.7.1.2. Дополнить пунктом 5.1 следующего содержания: 

«5.1) представляет информацию и документы, запрашиваемые Федераль-

ным казначейством в целях осуществления полномочия по проведению ана-

лиза осуществления  главными администраторами  бюджетных средств внут-

реннего финансового аудита;». 

consultantplus://offline/ref=2BC18E2F7A1A52CF59274E1BAF25DD81FA7BAEAC8C035D4BC0FAE577ABD966665DBE12D5292007C468C920932A28A7C417A6EEF49776Y6XBI
consultantplus://offline/ref=2BC18E2F7A1A52CF59274E1BAF25DD81FA7BAEAC8C035D4BC0FAE577ABD966665DBE12D5292007C468C920932A28A7C417A6EEF49776Y6XBI


 

 

 25.10.2019 14:14:18 Z:\!ГОСВЕБ\2019\10\Redum2019-290.doc 

 

9 

1.1.1.7.2. Пункт 6  части 2  признать утратившим силу. 

1.1.1.7.3. Часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Главный администратор  (администратор) источников   финансирова-

ния дефицита районного бюджета осуществляет на основе функциональной 

независимости внутренний финансовый аудит в целях: 

 1) оценки надежности внутреннего процесса  главного администратора  

(администратора) источников   финансирования дефицита районного бюдже-

та  осуществляемого в целях соблюдения установленных правовыми актами, 

регулирующими бюджетные правоотношения, требований к исполнению 

своих бюджетных полномочий (далее - внутренний финансовый контроль), и 

подготовки предложений об организации внутреннего финансового контроля; 

2) подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия 

порядка ведения бюджетного учета единой методологии бюджетного учета, 

составления, представления и утверждения бюджетной отчетности, установ-

ленной Министерством финансов Российской Федерации, а также ведом-

ственным (внутренним) актам, принятым в соответствии с пунктом 5 статьи 

264.1 БК РФ; 

3) повышения качества финансового менеджмента. 

Главный администратор  (администратор) источников   финансирования 

дефицита районного бюджета  издает ведомственные (внутренние) акты, 

обеспечивающие осуществление внутреннего финансового аудита с соблю-

дением федеральных стандартов внутреннего финансового аудита.». 

1.1.1.8. Часть 2 статьи 22 признать утратившей силу. 

1.1.2. В главе 5: 

1.1.2.1. В части 1 статьи 29: 

1.1.2.1.1. Пункт 10 признать утратившим силу. 

1.1.2.1.2. Пункт 12 изложить в следующей редакции: 

«12) объем бюджетных расходов на обслуживание муниципального дол-

га;». 

consultantplus://offline/ref=2BC18E2F7A1A52CF59274E1BAF25DD81FA7BAEAC8C035D4BC0FAE577ABD966665DBE12D5292007C468C920932A28A7C417A6EEF49776Y6XBI
consultantplus://offline/ref=2BC18E2F7A1A52CF59274E1BAF25DD81FA7BAEAC8C035D4BC0FAE577ABD966665DBE12D5292007C468C920932A28A7C417A6EEF49776Y6XBI


 

 

 25.10.2019 14:14:18 Z:\!ГОСВЕБ\2019\10\Redum2019-290.doc 

 

10 

  1.2. В главе 2 раздела 2 Положения: 

  1.2.1. Статью 4 изложить в следующей редакции: 

 «Статья 4. Основные условия предоставления межбюджетных транс-

фертов из районного бюджета 

  Межбюджетные трансферты из районного бюджета бюджетам  поселе-

ний (за исключением межбюджетных трансфертов на осуществление части 

полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с за-

ключенными соглашениями) предоставляются при соблюдении органами 

местного самоуправления поселений условий, установленных правилами 

предоставления межбюджетных трансфертов из районного бюджета бюдже-

там поселений. 

  Межбюджетные трансферты (за исключением субвенций) из районного 

бюджета бюджетам  поселений, которые предоставляются за счет областного 

бюджета, в том числе субвенций, предоставляемых районному бюджету на 

осуществление полномочий органов государственной власти Кировской об-

ласти по расчету и предоставлению дотаций бюджетам  поселений, предо-

ставляются при условии соблюдения соответствующими органами местного 

самоуправления поселений основных условий предоставления межбюджет-

ных трансфертов из бюджетов субъектов Российской Федерации местным 

бюджетам, предусмотренных статьей 136 БК РФ. 

  Цели, порядок и условия предоставления межбюджетных трансфертов 

из районного бюджета, источником финансового обеспечения которых явля-

ются субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты, имеющие це-

левое назначение, из областного бюджета, устанавливаются  решением Да-

ровской районной Думы, принятым  в соответствии с законами и (или) иными 

нормативными правовыми актами Кировской области.   

  Администрация района и (или) контрольно-счетная комиссия проводят 

не реже одного раза в два года внешнюю проверку годового отчета об испол-

нении бюджета поселения.». 

consultantplus://offline/ref=F3CC39964854F0870B0AFAD0071F593A53B07870DA2B0BF750206EA2BD9B555B1F5030176D4A18EC5E8F6D885D3B78633E16F7EEF0oDz9G


 

 

 25.10.2019 14:14:18 Z:\!ГОСВЕБ\2019\10\Redum2019-290.doc 

 

11 

  1.2.2. Статью 5 изложить в следующей редакции: 

«Статья 5. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности посе-

лений из районного бюджета 

 1. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений      

из районного бюджета предоставляются поселениям, входящим в состав му-

ниципального района, в соответствии с решениями Даровской  районной Ду-

мы, принимаемыми в соответствии с требованиями БК РФ и Закона Киров-

ской области от 28.09.2007 № 163-ЗО «О межбюджетных отношениях в Ки-

ровской области» (далее – Закон № 163-ЗО), в целях выравнивания бюджет-

ной обеспеченности поселений. 

2. Определение общего объема  и распределение между поселениями   

дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений осуществ-

ляются в соответствии с Порядком распределения дотаций на выравнивание 

бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) и 

поселений, методикой распределения указанных дотаций, утвержденными 

Законом № 163-ЗО. 

3. Объем и распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспе-

ченности поселений из районного бюджета между поселениями утверждают-

ся решением Даровской районной Думы о районном бюджете на очередной 

финансовый год и плановый период.  

В случае, если проект районного бюджета утверждается на очередной 

финансовый год и плановый период, допускается утверждение на плановый 

период не распределенного между поселениями объема дотаций на выравни-

вание бюджетной обеспеченности из районного бюджета не более 20 процен-

тов общего объема указанных дотаций, утвержденного на первый год плано-

вого периода, и не более 20 процентов общего объема указанных дотаций, 

утвержденного на второй год планового периода. 

4. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из 

районного бюджета предоставляются поселениям, расчетная бюджетная 

consultantplus://offline/ref=ECCACBC6E8AC6C893C5F167AD57479C50ADFE84411713B370377C4B0474675613E699F8B67FC5005C169CE13616ABFEFBF5452E7E939066D38yDP3I


 

 

 25.10.2019 14:14:18 Z:\!ГОСВЕБ\2019\10\Redum2019-290.doc 

 

12 

обеспеченность которых не превышает уровень, установленный в качестве 

критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности поселений 

муниципального района.». 

1.2.3. В статье 6: 

1.2.3.1. В абзаце первом слова «, межбюджетные трансферты муници-

пальным образованиям района за качество организации и осуществления 

бюджетного процесса» исключить. 

2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опуб-

ликования, за исключением положений, для которых установлены иные сро-

ки вступления их в силу. 

3.  Подпункт 1.1.1.2.4  пункта 1, абзац третий подпункта 1.1.1.3.7, абзац 

шестой подпункта 1.1.1.5.3, абзац шестой подпункта 1.1.1.6.3, абзац шестой 

пункта 1.1.1.7.3 пункта 1 настоящего решения вступают в силу с 1 января 

2020 года. 

4. Подпункт 1.1.1.2.3 пункта 1 настоящего решения вступает в силу       

с 01.07.2020 года. 

5. Действие подпункта 1.1.1.1.1, подпункта 1.1.1.1.3, подпунктов 

1.1.1.2.5,  1.1.1.3.14,  1.1.2.1.1,  1.2 пункта 1  настоящего решения распростра-

няются на правоотношения, возникающие при составлении, утверждении и 

исполнении бюджетов, начиная с бюджетов на 2020 год и на плановый пери-

од 2021 и 2022 годов. 

6. Действие абзаца третьего подпункта 1.1.1.2.2, подпунктов 1.1.1.3.4, 

1.1.2.1.2 пункта 1 настоящего решения распространяется на правоотношения, 

возникающие при составлении, утверждении и исполнении бюджетов, начи-

ная с бюджетов на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов. 

Председатель Даровской  

районной Думы 

                                        Т.В. Полозова     

Глава Даровского муниципального 

района Кировской области 

                                         О.Ю. Елькин 
 


